
РЕСПУБЛИКА КРЫМ
МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ

MIHICTEPCTBO ПРАЩ ТА СОЦИАЛЬНОГО ЗАХИСТУ 
ЭМЕК BE ИЧТИМАИЙ КЪОРУВ НАЗИР ЛИГИ

П Р И К А З

от %ь jAMjJpjx.__________ 2016 года № /62 г. Симферополь

О размере платы за предоставление 
дополнительных социальных услуг, 
предоставляемые учреждениями
социального облуживания, отнесенными 
к ведению Министерства труда и 
социальной защиты Республики Крым

В соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2013 года 
№ 442ФЗ «Об основах социального обслуживания граждан в Российской 
Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации 
от 01 декабря 2014 года №1285 «О расчете подушевых нормативов 
финансирования социальных услуг», законом Республики Крым 
от 17 декабряв 2014 года № 38-3PK/2014 «О разграничении полномочий 
органов государственной власти Республики Крым в сфере социального 
обслуживания граждан»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить наименования и стандарты дополнительных социальных 
услуг, предоставляемые учреждениями социального облуживания, 
отнесенными к ведению Министерства труда и социальной защиты 
Республики Крым (приложения 1,2).

2. Утвердить тарифы на дополнительные социальные услуги, 
предоставляемые учреждениями социального облуживания, отнесенными к 
ведению Министерства труда и социальной защиты Республики Крым 
(приложения 3,4).

3. Возложить на директЬров .учреждений социального обслуживания 
граждан пожилого возраста и инвалидов, отнесенных к ведению 
Министерства труда и социальной защиты Республики Крым, персональную 
ответственность за качество предоставления дополнительных социальных 
услуг и использование финансовых средств, поступающих в качестве оплаты



за оказанные дополнительные социальные услуг.
4. Контроль за выполнением настоящего Приказа возложить на 

заместителя министра труда и социальной защиты Республики Крым 
ГаркушуС. П.

Министр Е. Романовская



Приложение 1
к Приказу Министерства труда и социальной 
защиты Республики Крым 
от Hf MsCLpfa, ££)/£> i&gSL №

НАИМЕНОВАНИЯ И СТАНДАРТЫ
социальных услуг в форме социального обслуживания на дому, предоставляемые учреждениями социального облуживания, 

отнесенными к ведению Минйстерства труда и социальной защиты Республики Крым

№
п/

п

Н аименование
социальной

услуги

О писание социальной 
услуги, в том  числе ее 

объем

Сроки
предоставления

социальной
услуги

У словия предоставления 
социальной услуги

П оказатели  качества и оценка результатов 
предоставления социальной услуги

1 2 * 3 4 5 6
1 В лаж ная уборка 

всех  типов 
покры тия

П редусм атривается: 
подготовка инвентаря для 
проведения уборки; сухая 
чи стка  ковровы х п окры тий  
(пы лесосом  или веником ), 
влаж ная уборка. П ри 
наличии перчаток

П родолж итель 
ность оказания 
услуги  -  не 
более 60 м инут 
за  одно 
посещ ение.

Д ля получателя: услуга 
предоставляется своеврем енно 
при наличии  инвентаря, м ою щ их 
и чистящ их средств. Д ля 
поставщ ика социальной услуги: 
при  уборке всех  типов покры тия 
долж ны  соблю даться техн и ка  
безопасности  и  санитарно- 
гигиенические тр еб о в ан и я ,с  
м аксим альной  осторож ностью ; 
И нвентарь для уборки  
предоставляется получателем  
услуги

У довлетворенность получателя (отм етка о 
вы полнени и  в акте вы полненн ы х работ). О ценка 
результатов предоставления социальной услуги  - 
отсутствие обоснованны х ж алоб.

2 П риготовление 
горячей  п и щ и

П редусм атривается 
подготовка продуктов: 
приготовление бульона, 
м ы тье и  чистка овощ ей, 
заправка блю да

П родолж итель 
ность оказания 
услуги  -  не 
более 60 м инут 
за  одно 
посещ ение.

Д ля получателя социальной 
услуги: четко определенное 
блю до v

У довлетворенность получателя (отм етка о 
вы полнени и  в акте вы полненн ы х работ). О ценка 
результатов предоставления Социальной услуги  - 
отсутствие обоснованны х ж алоб.



1 2 3 4 5 6
3 П ом ощ ь в 

дом аш нем  
хозяйстве (мы тье 
посуды, вы нос 
м усора)

П редусм атривается 
подогрев воды  (при 
отсутствии
централизованной  подачи 
горячей  воды ), м ытье 
посуды , полоскание и 
суш ка; подготовка 
п ищ евы х отходов в 
м усорны е пакеты  и  вы нос 
мусора. П ри наличии 
перчаток

П родолж итель 
ность оказания 
услуги -  не 
более 20 м инут 
за  одно 
посещ ение.

е

Д ля получателя социальной 
услуги: услуга  предоставляется 
своеврем енно

У довлетворенность получателя (отм етка о 
вы полнении в акте вы полненн ы х работ). О ценка 
результатов предоставления социальной  услуги  - 
отсутствие обоснованны х ж алоб.

4 Генеральная
уборка

В клю чает в себя сухую , 
влаж ную  уборку, 
проветривание пом ещ ения, 
вы тирание пы ли, м ы тье 
лю стр , чи стка  ковровы х 
покры тий, м ы тье дверей , 
м ы тье панелей, 
подоконников.

П родолж итель 
ность оказания 
услуги  -  не 
более 120 
м инут за  одно 
посещ ение.

П роводится с прим енением  
м ою щ их и дезинф ицирую щ их 
средств клиента. П ри  оказании 
услуг по уборке ж илого  
пом ещ ения долж ны  соблю даться 
техн и ка  безопасности  и 
п ротивопож арной  безопасности , is- 
санитарно-гигиенические 
требования.

У довлетворенность получателя (отм етка о 
вы полнени и  в акте вы полненн ы х работ). О ценка 
результатов предоставления социальной  услуги  - 
отсутствие обоснованны х ж алоб.

5 М ы тье плиты  без 
духового ш каф а

П редусм атривается: 
подготовка инвентаря для 
м ы тья п литы  газовой  
(электрической); протирка 
влаж ной  тряпкой, 
н ан есение чистящ его 
средства, м ы тье плиты  при 
наличии перчаток  и 
м ою щ его средства, 
предоставленного  
получателем  услуг.

П родолж итель 
ность оказания 
у с л у г и - н е  
более 20 м инут 
за  одно 
посещ ение.

Д ля получателя: обеспечени е 
ком ф ортны х услови й  
ж и знедеятельности  клиента. 
У слуга  предоставляется 
своеврем енно п ри  наличии 
м ою щ их и  чистящ их средств, 
перчаток.
Д ля поставщ и ка социальной  
услуги: долж ны  соблю даться 
техн и ка  безопасности , техн и ка  
п ротивопож арной  безопасности  
и санитарно-гигиенические 
требования.

У довлетворенность получателя (отм етка о 
вы полнени и  в акте вы полненн ы х работ). О ценка 
результатов предоставления социальной  услуги  - 
отсутствие обоснованны х ж алоб.

6 М ы тье плиты  с 
духовы м  ш каф ом

П редусм атривается: 
подготовка инвентаря для 
м ы тья п литы  газовой  
(электрической) с духовы м  
ш каф ом ; протирка 
влаж ной тряпкой , ■

П родолж итель 
ность оказания 
услуги  -  не 
более 40 м инут 
за  одно 
посещ ение.

Д ля получателя: обеспечение 
ком ф ортны х услови й  
ж изнедеятельн ости  клиента. 
У слуга  предоставляется 
своеврем енно при  наличии 
м ою щ их и чистящ их средств,

У довлетворенность п олучателя (отм етка о 
вы полнени и в акте вы полненн ы х работ). О ценка 
результатов предоставления социальной  услуги  - 
отсутствие обоснованны х ж алоб.



1 2 3 4 5 6
нанесение чистящ его 
средства, м ы тье плиты  при 
наличии п ерчаток и 
м ою щ его средства, 
предоставленного 
п олучателем  услуг.

перчаток.
Д ля поставщ и ка социальной 
услуги: долж ны  соблю даться 
тех н и ка  безопасности , техн и ка 
п ротивопож арной  безопасности  
и санитарно-гигиенические 
требования.

7 У борка
прилегаю щ ей к
дом овладению
территории

У борка листьев, снега 
дорож ек  к  дом овладению  
бане, туалету , площ адь 
территории  не более 50 м 2

П родолж итель 
ность оказания 
услуги -  не 
более 60 м инут 
за  одно 
посещ ение.

Д ля получателя: 
у слуга  предоставляется 
своеврем енно  при наличии 
м атериалов и инвентаря. Д ля 
п оставщ и ка социальной услуги: 
долж н ы  соблю даться техн и ка 
безопасности  и  санитарно- 
гиги ен и чески е требования

У довлетворенность получателя (отм етка о 
вы полнени и  в акте вы полненн ы х работ). О ценка 
результатов предоставления социальной  услуги  - 
отсутствие обосн ован н ы х жалоб.

8 М ы тье окон П редусм атри вает м ы тье 
оконны х стекол с 
протиркой  подоконников, 
предоставляется по мере 
необходим ости .

П родолж итель 
ность оказания 
у с л у г и - н е  
более 25 м инут 
за  одно 
посещ ение.

С п ри м енением  м ою щ их средств 
получателя социальны х услуг.

У довлетворенность получателя (отм етка о 
вы полнени и  в акте вы полненн ы х работ). О ценка 
результатов п редоставления социальной  услуги  - 
отсутствие обосн ован н ы х ж алоб.

9 М ы тьё дверей П редусм атри вает м ы тье 
входной  и  м еж ком натны х 
дверей  средствам и 
получателя социальной 
услуги

П родолж итель 
ность оказания 
услуги  -  не 
более 60 м инут 
за  одно 
посещ ение.

С п ри м енением  м ою щ их средств 
получателя социальны х услуг.

У довлетворенность получателя (отм етка о 
вы полнени и  в акте вы полненн ы х работ). О ценка 
результатов предоставления социальной  услуги  - 
отсутствие обосн ован н ы х ж алоб.

10 У тепление одного 
окн а (средствам и 
клиента)

П редусм атривается: 
подготовка инвентаря для 
проведен и я утепления 
окна; м ой ка рам  и  чистка 
стекол; утеп лен и е окна 
м атери алом  получателя 
услуг.

П родолж итель 
ность оказания 
услуги  -  не 
более 30 м инут 
н а  одно окно.

Д л я  получателя: обеспечение 
ком ф ортн ы х условий 
ж изнедеятельности .
У слуга  предоставляется 
своеврем енно  при  наличии 
м атериалов , перчаток.
Д ля п оставщ и ка социальной 
услуги: долж н ы  соблю даться 
тех н и ка  безопасности  и 
санитарно-гигиенические 
требования.

У довлетворенность получателя (отм етка о 
вы полнени и  в акте вы п олн ен н ы х работ). О ценка 
результатов п редоставления социальной  услуги  - 
отсутствие обосн ован н ы х ж алоб.

11 У тепление дверей П редусм атривается: П родолж итель : Д ля получателя: обеспечение У довлетворенность получателя (отм етка о



1 2 3 4 5 6
(средствам и
клиента)

утепление поролоном  и 
оклеивание строительны м  
скотчем,
предоставленны м и 
средствам и и  инвентарем  
получателем  услуг.

ность оказания 
услуги  -  не 
более 40 м инут 
н а  одну дверь.

ком ф ортны х условий 
ж изнедеятельности .
У слуга  предоставляется 
своеврем енно при наличии 
м атериалов, перчаток.
Д ля поставщ ика социальной 
услуги: долж ны  соблю даться 
техн и ка  безопасности и 
санитарно-гигиенические 
требования.

вы полнении в акте вы полненн ы х работ). О ценка 
результатов предоставления социальной услуги  - 
отсутствие обоснованны х ж алоб.

12 С тирка белья 
стиральной 
м аш иной 
получателя 
социальны х услуг

П редусм атривает стирку 
белья на дом у  м ою щ им и 
средствам и  и  инвентарем  
получателя социальны х 
услуг.

П родолж итель 
ность оказания 
услуги  -  не 
более 60 м инут 
за  одно 
посещ ение.

Д ля получателя услуги: 
обеспечение ком ф ортны х 
услови й  ж изнедеятельности . 
М ою щ ие средства и  инвентарь 
предоставляется получателем  
услуги.
Д ля поставщ ика социальной 
услуги: долж ны  соблю даться s 
тех н и ка  безопасности  и 
санитарно-гигиенические 
требования.

У довлетворенность получателя (отм етка о 
вы полнени и  в акте вы полненн ы х работ). О ценка 
результатов предоставления социальной услуги  - 
отсутствие обосн ован н ы х ж алоб.

13 Ручная стирка 
м елкого белья

П редусм атривается: 
подготовка инвентаря для 
стирки; подогрев воды  (при 
отсутствии
централизованной  подачи 
горячей  воды ); стирка 
белья (кофта, рубаш ка, 
головной  и  носовой  платок, 
спортивны е брю ки, носки, 
чулки, колготы ); 
полоскание и  
развеш ивание белья.
У слуга  предоставляется 
п ри  наличии перчаток  и  
стирального п орош ка за  
счет средств получателя

П родолж итель 
ность оказания 
услуги  -  не 
более 20 м и н ут 
за  одно 
посещ ение.

Д ля получателя: услуга 
п редоставляется своеврем енно. 
Д ля поставщ ика социальной 
услуги: долж ны  соблю даться 
техн и ка  безопасности  и  
санитарно-гигиенические 
требования

У довлетворенность получателя (отм етка о 
вы полнени и  в акте вы полненн ы х работ). О ценка 
результатов предоставления социальной услуги  - 
отсутствие обосн ован н ы х ж алоб.

«

14 С тирка ш тор П редусм атривает:
С нятие ш тор, стирка ш тор

П родолж итель 
ность оказания

П роводится  с прим енением  
м ою щ и х  средств клиента

У довлетворенность п олучателя (отм етка о 
вы полнени и  в акте вы полненн ы х работ). О ценка



1 2 3 4 5 6
м ою щ им и с р е д с т в а м и , 
глаж ка, закрепление ш тор  
на карнизе.

услуги  -  не 
более 50 м инут 
за  одно 
посещ ение.

результатов предоставления социальной услуги  - 
отсутствие обоснованны х ж алоб.

15 М ы тьё
холодильника

П редусм атривается: 
подготовка инвентаря для  
проведения м ы тья 
холодильника; отклю чен и е 
о т  сети, разм орозка; м ы тьё 
полок внутри 
холодильника, стен, 
дверцы  вы движ ного  ящ и ка; 
вы тирание насухо; 
подклю чение к  сети  п р и  
наличии перчаток

П родолж итель 
ность оказания 
услуги  -  не 
более 40 м инут 
за  одно 
посещ ение.

9

Д ля получателя: услуга 
предоставляется своеврем енно 
при  наличии м ою щ их и  чистящ их 
средств, перчаток. Д ля 
поставщ ика социальной услуги: 
долж ны  соблю даться техн и ка 
безопасности  и  санитарно- 
гигиенические требования

У довлетворенность получателя (отм етка о 
вы полнении в акте вы полненны х работ). О ценка 
результатов предоставления социальной услуги  - 
отсутствие обоснованны х жалоб.

16 М ы тье раковины П редусм атривается: м ы тье 
раковины , при н али чи и  
перчаток и  м ою щ его 
средства, 
предоставленны х 
получателем  услуг.

П родолж итель 
н ость оказания 
у с л у г и - н е  
более 10 м инут 
за  одно 
посещ ение.

Д ля получателя: обеспечение 
ком ф ортны х условий 
ж изнедеятельности  клиента. 
У слуга  предоставляется 
своеврем енно при наличии 
м ою щ их и  чистящ их средств, 
перчаток.
Д ля поставщ ика социальной 
услуги: долж ны  соблю даться 
техн и ка безопасности  и 
санитарно-гигиенические 
требования.

У довлетворенность получателя (отм етка о 
вы полнени и  в акте вы полненн ы х работ). О ценка 
результатов предоставления социальной услуги  - 

отсутствие обоснованны х ж алоб.

17 М ы тье полов П редусм атривает м ы ть е  
полов м ою щ им и 
средствам и и  и н вен тар ем  
предоставленны м и 
получателем , при  н ал и ч и и  
перчаток.

П родолж итель 
ность, оказания 
услуги  -  не 
более 30 м инут 
за  одно 
посещ ение.

Д ля получателя услуги: 
обеспечение ком ф ортны х 
условий  ж изнедеятельности . 
М ы тье полов ком наты , в которой  
преим ущ ественно находится 
к л и е н т (и л и  коридора, или 
кухни, или  санузла), в пределах  
социальной норм ы . П ри  оказании 
услуги  долж ны  соблю даться 
техн и ка безопасности  и 
противопож арной безопасности  
санитарно- гигиенические

У довлетворенность получателя (отм етка о 
вы полнени и  в акте вы полненн ы х работ). О ценка 
результатов предоставления социальной услуги  - 
отсутствие обоснованны х ж алоб.



1 2 3 4 5 6
требования.

18 М ы тье ванны П редусм атривается: 
в ванной ком нате чи стка  и 
м ы тье ванны , м ою щ им и 
средствам и  и инвентарем  
предоставленны м и 
получателем .
П ри  наличии перчаток.

П родолж итель 
ность оказания 
услуги  -  не 
более 20 м инут 
за  одно 
посещ ение.

Д ля получателя: обеспечение 
ком ф ортны х условий 
ж изнедеятельности . У слуга 
предоставляется своеврем енно 
при  наличии инвентаря, м ою щ их 
и чистящ их средств, перчаток. 
Д ля поставщ ика социальной  
услуги: долж ны  соблю даться 
техн и ка  безопасности  и 
санитарно-гигиенические 
требования.

У довлетворенность получателя (отм етка о 
вы полнении в акте вы полненн ы х работ). О ценка 
результатов предоставления социальной услуги  - 
отсутствие обоснованны х ж алоб.

19 М ы тье унитаза П редусм атривает 
м ы тье унитаза, при 
наличии  перчаток, 
и нвентаря и  м ою щ его 
средства, 
предоставленного 
получателем  услуг.

П родолж итель 
ность оказания 
услуги  -  не 
более 20 м инут 
за  одно 
посещ ение.

Д ля получателя: обеспечение 
ком ф ортны х условий 
ж изнедеятельности . У слуга 
предоставляется своеврем енно 
при  наличии инвентаря, м ою щ и х 
и  чистящ их средств, перчаток. 
Д ля поставщ ика социальной  
услуги: долж ны  соблю даться 
техн и ка  безопасности  и 
санитарно-гигиенические 
требования.

У довлетворенность получателя (отм етка о 
вы полнении в акте вы полненн ы х работ). О ценка 
результатов предоставления социальной услуги  - 
отсутствие обоснованны х ж алоб.

20 В ы тирание пы ли П редусм атривает влаж ную  
уборку  пы ли  с откры ты х 
поверхностей , м ебели , 
подоконников с 
использованием  средств и 
инвентаря получателя ; 
услуг.

П родолж итель 
ность оказания 
услуги  -  не 
более 20 м инут 
за  одно 
посещ ение.

Д ля получателя услуги: 
обеспечени е ком ф ортны х 
услови й  ж изнедеятельности . 
В ы тирание пы ли  прои зводи ться  в 
ком нате получателя соц и альн ы х 
услуг независим о от ее площ ади. 
И нвентарь предоставляется 
получателем  услуги.
Д ля поставщ и ка социальной 
услуги: долж ны  соблю даться 
техн и ка  безопасности , 
п ротивопож арной  безопасности  
и  санитарно-гигиенические 
требования.

У довлетворенность получателя (отм етка о
вы полнении в акте вы полненн ы х работ). О ценка
результатов предоставления социальной услуги  -
отсутствие обоснованны х ж алоб.

«

21 В ы нос м усора 
(бы товой)

П редусм атривает вы нос 
бы тового  м усора с

П родолж итель 
ность оказания

Д ля получателя услуги: 
обеспечение ком ф ортны х

У довлетворенность получателя (отм етка о 
вы полнени и  в акте вы полненных; работ). О ценка



1 2 3 4 5 6
соблю дением  норм  
допустим ой  нагрузки.

у с л у г и - н е  
более .10 м инут 
за  одно 
посещ ение.

9

у слови й  ж изнедеятельности. 
В ы н ос м усора производиться с 
соблю дением  норм  допустим ой 
нагрузки . И нвентарь 
п редоставляется получателем  
услуги .
Д ля п оставщ ика социальной 
услуги: долж ны  соблю даться 
тех н и ка  безопасности  и 
санитарно-гигиенические 
требования.

результатов предоставления социальной услуги  - 
отсутствие обосн ован н ы х ж алоб.

22 Развеш ивание
белья

П редусм атривает 
развеш ивание и снятие 
п остиранного  белья 
весом  до  2 кг. 
П редоставляется по м ере 
н еобходим ости  в 
соответствии  с 
п отребностям и  получателя 
социальны х услуг

П родолж итель 
ность оказания 
услуги  -  не 
более 20 м инут 
за  одно 
посещ ение.

О казан и е социальной услуги 
долж н о  осущ ествляться с 
соблю дением  санитарно- 
ги ги ен и чески х  норм  и правил

У довлетворенность п олучателя (отм етка о 
вы полнении в акте вы п олн ен н ы х работ). О ценка 
результатов предоставления социальной услуги  - 
отсутствие обосн ован н ы х ж алоб.

23 Глаж ка
постельного  белья 
и одеж ды  
получателя 
социальны х услуг

П редусм атривается: 
п одготовка белья для 
глаж ки; глаж ка белья 
утю гом , склады вание в 
стопку

П редоставляет 
ся не чащ е 2 
раз в месяц. 
П родолж итель 
ность -  20 
м инут за  одно 
посещ ение

Д ля получателя: услуга 
п редоставляется  своеврем енно 
п р и  нали чи и  м атериалов. Д ля 
п оставщ и ка  социальной  услуги: 
Д олж н ы  соблю даться техн и ка 
безоп асн ости  и  санитарно- 
гиги ен и чески е требования.

У довлетворенность п олучателя (отм етка о 
вы полнении в акте вы п олн ен н ы х работ). О ценка 
результатов п редоставления социальной услуги  - 
отсутствие обосн ован н ы х ж алоб.

24 С м ена
постельного  белья

П редусм атривается: снятие 
п остельного  белья, см ена 
его  н а  чистое постельное 
бельё

П родолж итель 
ность оказания 
услуги  -  не 
более 15 м инут 
за  одно 
посещ ение.

Д л я  получателя: услуга 
предоставляется  своеврем енно. 
Д л я  поставщ и ка социальной 
услуги: долж ны  соблю даться 
тех н и ка  безопасности  и  
санитарно-гигиенические 
требован и я

У довлетворенность п олучателя (отм етка о 
вы полнении в акте вы п олн ен н ы х работ). О ценка 
результатов п редоставления социальной  услуги  - 
отсутствие обосн ован н ы х ж алоб.

25 С м ена нательного 
белья

П редусм атривается: 
п ом ощ ь в снятии 
нательного  белья, одевание 
чи стого  белья

П родолж итель 
ность оказания 
у с л у г и - н е  
более 20 м инут 
за  одно

Д л я  получателя: услуга  
предоставляется  своеврем енно: 
Д л я  п оставщ и ка социальной 
услуги: долж ны  соблю даться 
тех н и ка  безопасности  и

У довлетворенность получателя (отм етка о 
вы полнени и  в акте вы полненн ы х работ). О ценка 
результатов п редоставления социальной  услуги  - 
отсутствие обосн ован н ы х ж алоб.



1 2 3 4 5 6
посещ ение. санитарно-гигиенические

требования
26 М елкий  рем он т 

одеж ды , белья
П редусм атри вается: 
подготовка одеж ды  и 
инвентаря для ремонта; 
приш ивание пуговиц, 
подш ив подол вещ ей, 
ш топ ка латание

П родолж итель 
ность оказания 
у с л у г и - н е  
более 30 м инут 
за  одно 
посещ ение.

Д ля получателя: услуга 
предоставляется своеврем енно 
при  н аличии  материалов. Д ля 
п оставщ и ка социальной услуги: 
долж н ы  соблю даться техника 
безопасности  и санитарно- 
гигиенические требования

У довлетворенность получателя (отм етка о 
вы полнени и  в акте вы полненн ы х работ). О ценка 
результатов предоставления социальной услуги  - 
отсутствие обосн ован н ы х ж алоб.

27 У борка балконов В клю чает в себя сухую , 
влаж ную  уборку.

П родолж итель 
ность оказания 
у с л у г и - н е  
более 40 м инут 
за  одно 
посещ ение.

П роводится  с применением  
м ою щ и х  и дезинф ицирую щ их 
средств клиента. П ри оказании 
услуг по уборке ж илого 
пом ещ ения долж ны  соблю даться 
тех н и ка  безопасности и 
п ротивопож арной  безопасности, 
санитарно-гигиенические 
требования.

У довлетворенность получателя (отм етка о 
вы полнени и  в акте вы п олн ен н ы х работ). О ценка 
результатов предоставления социальной услуги  - 
отсутствие обосн ован н ы х жалоб.

28 О чи стка ковров и 
ковровы х дорож ек 
от пы ли

П редоставляется по м ере 
необходим ости . 
П редусм атривает 
очистку  ковров и  ковровы х 
д орож ек  от пы ли 
и нвентарем  получателя

П родолж итель 
ность оказания 
услуги  -  не 
более 20  м инут 
за  одно 
посещ ение.

Д ля получателя услуги: 
обеспечени е ком ф ортны х 
у слови й  ж изнедеятельности. 
И н вен тарь предоставляется 
получателем  услуги.
Д ля поставщ и ка социальной 
услуги: долж ны  соблю даться 
тех н и ка  безопасности, 
п ротивопож арная безопасность и  
санитарно-гигиенические 
требования.

У довлетворенность п олучателя (отм етка о 
вы полнени и  в акте вы п олн ен н ы х работ). О ценка 
результатов предоставления социальной услуги  - 
отсутствие обосн ован н ы х ж алоб.

*

29 П ом ощ ь в 
проведении 
рем он та  ж и лы х  
пом ещ ений

П редусм атривает 
оказание непосредственной 
п ом ощ и  получателю  
соц и альн ы х  услуг в 
вы полн ен и и  видов работ: 
п обелка стен, потолков, 
п окраска  окон, дверей, 
р ем о н т и ли  врезкам  замка.:

П родолж итель 
н ость оказания 
у с л у г и - н е  
более 90 м инут 
за  одно 
посещ ение.

О бесп ечи вает 
п олн ое и 
своеврем енное 
удовлетворение 
потребностей  
получателей  
соц и альн ы х услуг 
за  счет  средств 
получателей  
соц и альн ы х услуг в

У довлетворенность получателя (отм етка о 
вы полнени и  в акте вы п олн ен н ы х работ). О ценка 
результатов предоставления социальной  услуги  - 
отсутствие обосн ован н ы х ж алоб.



1 2 3 4 5 6
целях создания 
норм альны х условий ж изни. 
Р ем он т проводится за  счет 
средств клиента

30 П ом ощ ь в 
кон сервации  и 
солении  овощ ей и 
ф руктов

П редоставляется по м ере 
необходим ости. 
П редусм атривает мы тье, 
очистку, нарезку, 
консервацию  или соление 
овощ ей и ф руктов, 
предоставленны х 
получателем  социальны х 
услуг.

П родолж итель
ность оказания
услуги  -  не
более 30 м инут
за  одно
посещ ение.

$

Д олж н а обеспечивать 
удовлетворение потребностей 
клиентов
Д ля получателя социальной 
услуги: четко определенное 
блю до.
П ри  оказании социальной услуги  
использую тся, продукты  и 
кухонны е принадлеж ности 
получателя социальны х услуг. 
Д ля п оставщ ика социальной 
услуги: долж ны  соблю даться 
техн и ка  безопасности, техн и ка 
противопож арной  безопасности  
и санитарно-гигиенические 
требования.

У довлетворенность получателя (отм етка о 

вы полнении в акте вы полненн ы х работ). О ценка 
результатов предоставления социальной услуги  - 
отсутствие обоснованны х ж алоб.

31 С бор овощ ей, 
ягод, ф руктов с 
переносом  урож ая

П редусм атривает сбор 
овощ ей, ягод , ф руктов с 
переносом  урож ая, весом  
до 7 кг.

П родолж итель 
н ость оказания 
у с л у г и -  не 
более 60 м инут 
за  одно 
посещ ение.

Д ля получателя: 
у сл у га  предоставляется 
своеврем енно при  наличии 
м атериалов и  инвентаря. Д ля 
поставщ и ка социальной услуги: 
долж ны  соблю даться техн и ка 
безопасности  и  санитарно- 
гигиенические требования

У довлетворенность получателя (отм етка о 
вы полнени и  в акте вы полненн ы х работ). О ценка 
результатов предоставления социальной  услуги  - 
отсутствие обоснованны х ж алоб.

t

32 С одействие в 
обработке 
зем ельного  
участка

П осадка, у ход  за  зелены м и 
насаж дениям и, полив 
огорода, п роп олка огорода.

П родолж итель 
н ость оказания 
у с л у г и - н е  
более 30 м инут 
з а о д н о  
посещ ение.

П роводится  с прим енением  
средств обработки  клиента, 
площ адь обрабаты ваем ого 
участка  не более 0,2 га

У довлетворенность получателя (отм етка о 
вы полнени и  в акте вы полненн ы х работ). О ценка 
результатов предоставления социальной  услуги  - 
отсутствие обоснованны х ж алоб.

33 К оп ка  огорода 
вручную

П редусм атривает копку 
огорода средствам и 
получателя социальны х 
услуг

П родолж итель 
н ость оказания 
услуги  -  не 
более 40 м инут

П роцедуры  долж ны  
осущ ествляться с м аксим альной  
аккуратностью  и  осторож ностью  
без причинения получателю

У довлетворенность получателя (отм етка о 
вы полнени и  в акте вы полненн ы х работ). О ценка 
результатов предоставления социальной  услуги  -



1 2 3 4 5 6
на одну сотку. социальны х услуг. отсутствие обоснованны х ж алоб.

34 П окос травы  
ручной косой

П редоставляется по м ере 
н еобходим ости

П родолж итель 
ность оказания 
услуги  -  не 
более 40 м инут 
за  одно 
посещ ение.

П роцедуры  долж ны  
осущ ествляться с м аксим альной 
аккуратностью  и осторож ностью  
без причинен ия получателю  
социальны х услуг какого-либо 
вреда.

У довлетворенность получателя (отм етка о 
вы полнении в акте вы полненн ы х работ). О ценка 
результатов предоставления социальной услуги  - 
отсутствие обоснованны х ж алоб.

35 К олка дров П редусм атривает колка 
дров не более 1 
складом етра. 
П редоставляется по м ере 
необходим ости

П родолж итель 
ность оказания 
услуги  -  не 
более 120 
м инут за  одно 
посещ ение.

С оциальная услуга 
предоставляется в случае если 
получатель социальны х услуг 
п рож ивает в ж и лье без 
ц ентрального  отопления и 
центрального  водоснабж ения

У довлетворенность получателя (отм етка о 
вы полнении в акте вы полненн ы х работ). О ценка 
результатов предоставления социальной  услуги  - 
отсутствие обоснованны х ж алоб.

36 У кладка дров П редусм атри вает укладку  
дров не более 1 
складом етра. 
П редоставляется  по м ере 
необходим ости

П родолж итель 
ность оказания 
услуги  -  не 
более 30 м инут 
за  одно 
посещ ение.

С оциальная услуга  
п редоставляется в случае если 
п олучатель социальны х услуг 
п рож и вает в ж и лье без 
центрального  отопления и 
ц ентрального  водоснабж ен ия

У довлетворенность получателя (отм етка о 
вы полнени и  в акте вы полненн ы х работ). О ценка 
результатов предоставления социальной  услуги  - 
отсутствие обоснованны х ж алоб.

37 П еренос угля, 
дров в м еста 
хранения 
(вручную ).

П редусм атривает перенос 
дров, угля  не более 7 кг. 
вручную
П редоставляется по м ере 
н еобходим ости

П родолж итель 
ность оказания 
услуги  -  не 
более 60 м инут 
за  одно 
посещ ение.

С оциальная услуга  
предоставляется в случае если  
получатель социальны х услуг 
п рож ивает в ж и лье без 
ц ентрального  Отопления и 
центрального  водоснабж ен ия

У довлетворенность получателя (отм етка о 
вы полнени и  в акте вы п олн ен н ы х работ). О ценка 
результатов предоставления социальной услуги  - 
отсутствие обоснованны х ж алоб.

38 П еренос угля, 
дров в м еста  
хранения (тачкой).

П редусм атривает перенос 
дров, угля  тачкой  
получателя социальны х 
услуг
П редоставляется по м ере 
необходим ости

П родолж итель 
ность оказания 
услуги  -  не 
более 30 м инут 
за  одно 
посещ ение.

С оциальная услуга  
п редоставляется в случае если 
п олучатель соц и альн ы х услуг 
п рож ивает в ж и лье без 
центрального  отопления и 
центрального  водоснабж ен ия

У довлетворенность получателя (отм етка о 
вы полнени и  в акте вы полненн ы х работ). О ценка 
результатов предоставления социальной услуги  - 
отсутствие обоснованны х ж алоб.

39 П ом ощ ь при 
купании

предусм атри вает таки е 
действия, как  принять 
ванну или душ . 
О сущ ествляется  по м ере 
необходи м ости

П родолж итель 
ность оказания 
услуги  -  не 
более 60 м инут 
з а о д н о  
посещ ение.

долж н а п редоставляться 
своеврем енно, 
квалиф ицированно и 
качественно, способствовать 
улучш ению  здоровья и 
сам очувствия получателя 
социальной  услуги.

У довлетворенность получателя (отм етка о 
вы полнени и  в акте вы полненн ы х работ). О ценка 
результатов предоставления социальной  услуги  - 
отсутствие обоснованны х ж алоб.



1 2 3 4 5 6
40 У слуги

парикм ахера на 
дом у

П редусм атривается: 
стриж ка при чисто 
вы м ы той  голове

П родолж итель 
ность оказания 
услуги  -  не 
более 40 м инут 
за  одно 
посещ ение.

У слуга  оказы вается 
специалистом , прош едш им  
подготовку  по специальности  
«П арикм ахер». Ф асон стриж ки 
определяется  специалистом  с 
учетом  м обильности  получателя 
соц и альн ы х услуг и его 
пож еланий

У довлетворенность получателя (отм етка о 
вы полнении в акте вы полненн ы х работ). О ценка 
результатов предоставления социальной услуги  - 
отсутствие обоснованны х ж алоб.

41 Д оставка 
биом атериалов 
для лабораторны х 
исследований

П редусм атривает сдачу 
би ологических вещ еств 
получателя социальны х 
услуг в лабораторию  по 
направлению  врача.

П родолж итель 
ность оказания

9

услуги  -  не 
более 40 м инут 
за  одно 
посещ ение.

П роизводится по м едицинским  
показаниям , заклю чению  врача

У довлетворенность получателя (отм етка о 
вы полнении в акте вы полненн ы х работ). О ценка 
результатов предоставления социальной услуги  - 
отсутствие обосн ован н ы х ж алоб.

42 С верка расчетов 
за  ком м унальны е 
услуги  в
соответствую щ их
организациях

П редусм атривает 
посещ ение абонентского 
отдела предприятий 
предоставляю щ ие 
ком м унальны е услуги. 
П редоставляется 1 раз в 
квартал.

П родолж итель 
ность оказания 
услуги  -  не 
более 60 м инут 
за  одно 
посещ ение.

Д олж н а обеспечить 
кон троль за  правильностью  
оплаты  ж илищ но- 
ком м унальны х услуг и  ®' 
отсутствием  задолж енности .

У довлетворенность получателя (отм етка о 
вы полнени и  в акте вы п олн ен н ы х работ). О ценка 
результатов предоставления социальной услуги  - 
отсутствие обосн ован н ы х ж алоб.

43 О сущ ествление 
ухода за  м огилам и  
родственников н а  
кладбищ ах

П редусм атривает уход  за  
м огилам и  родственников 
н а  кладбищ е

П родолж итель 
ность оказания 
услуги  -  не 
более 60 м инут 
за  одно 
посещ ение.

Д ля получателя: услуга 
п редоставляется  своеврем енно 
при  н ал и чи и  м атериалов и 
инвентаря. Д ля поставщ ика 
социальной  услуги: долж ны  
соблю даться  техн и ка 
безопасности  и санитарно- 
гиги ен и чески е требования

У довлетворенность получателя (отм етка о 
вы полнени и  в  акте вы п олн ен н ы х работ). О ценка 
результатов предоставления социальной  услуги  - 
отсутствие обосн ован н ы х ж алоб.

t

л

Заместитель министра С* Гаркуша



Приложение 2
к Приказу Министерства труда и социальной
защиты Республики Крым
от $Lf дс&/£>Г<!Р̂  № */ё>Л

НАИМЕНОВАНИЯ И СТАНДАРТЫ
социальных услуг в полустационарной форме социального обслуживания, предоставляемые учреждениями социального 

облуживания, отнесенными к ведению Министерства труда и социальной защиты Республики Крым

№
п/

п

Н аименование
социальной

услуги

Описание социальной 
услуги, в том  числе ее 

объем

Сроки
предоставления

социальной
услуги

Условия предоставления 
социальной услуги

П оказатели  качества и оценка результатов 
г предоставления социальной услуги

1 2 * 3 4 5 6
1 С тирка белья 

стиральны м и 
м аш инам и 
поставщ ика 
социальны х услуг

В клю чает стирку с 
пом ощ ью  автом атической  
стиральной  м аш ины  и 
вы веш ивание белья 
получателя социальны х 
услуг

П родолж итель 
ность оказания 
услуги  -  не 
более 60 м инут 
за  одно 
посещ ение.

Д л я  получателя: услуга  
предоставляется своеврем енно, 
Д ля поставщ ика социальной 
услуги: долж ны  соблю даться 
тех н и ка  безопасности  и  
санитарно-гигиенические 
требования

У довлетворенность получателя (отм етка о 
вы полнени и  в акте вы полненн ы х работ). О ценка 
результатов предоставления социальной услуги  - 
отсутствие обосн ован н ы х ж алоб.

2 У слуги
парикм ахера

П редусм атривается: 
стриж ка при чисто 
вы м ы той  голове

П родолж итель 
ность оказания 
услуги  -  не 
более 30 м и н ут 
за  одно 
посещ ение.

У  слуга  оказы вается 
специалистом , прош едш им  
подготовку  по специальности  
«П арикм ахер». Ф асон  стриж ки 
определяется специалистом  с 
учетом  м обильности  получателя 
социальны х услуг и  его 
п ож еланий

У довлетворенность получателя (отм етка о 
вы полнени и  в акте вы полненн ы х работ). О ценка 
результатов предоставления социальной услуги  - 
отсутствие обосн ован н ы х ж алоб.

з: М ассаж  головы П редусм атривает м ассаж  
головы .

П родолж итель 
ность оказания 
услуги  -  не 
более 10 м и н ут

О казан и е социальной услуги  - 
долж н о  осущ ествляться с 
соблю дением  санитарно- 
гигиенических норм  и правил

У довлетворенность получателя (отм етка о 
вы полнени и  в акте вы полненн ы х работ). О ценка 
результатов предоставления социальной услуги  -



1 2 3 4 5 6
з а о д н о
посещ ение.

- отсутствие обоснованны х ж алоб.

4 М ассаж  ли ц а П редусм атривает м ассаж  
лица.

П родолж итель 
ность оказания 
услуги  -  не 
более 10 м инут 
за  одно 
посещ ение.

О казание социальной услуги  
долж но осущ ествляться с 
соблю дением  санитарно- 
гигиенических норм  и  правил

У довлетворенность получателя (отм етка о 
вы полнении в акте вы полненны х работ). О ценка 
результатов предоставления социальной услуги  - 
отсутствие обоснованны х ж алоб.

5 М ассаж
воротниковой
зоны

П редусм атривает м ассаж  
воротниковой  зоны .

П родолж итель 
ность оказания

9

услуги  -  не 
более 15 м инут 
за  одно 
посещ ение.

О казание социальной услуги  
долж но осущ ествляться с 
соблю дением  санитарно- 
гигиенических норм  и  правил

У довлетворенность получателя (отм етка о 
вы полнени и в акте вы полненн ы х работ). О ценка 
результатов предоставления социальной  услуги  - 
отсутствие обоснованны х ж алоб.

6 М ассаж  верхней 
конечности, 
надплечья, 
области  лопатки

П редусм атривает м ассаж  
верхней  конечности, 
надплечья, области 
лопатки.

П родолж итель 
ность оказания 
услуги  -  не 
более 20 м инут 
за  одно 
посещ ение.

О казание социальной услуги  
долж но осущ ествляться с 
соблю дением  санитарно- 
гигиенических норм  и  правил *

У довлетворенность получателя (отм етка о 
вы полнени и в акте вы полненн ы х работ). О ценка 
результатов предоставления социальной услуги  - 
отсутствие обоснованны х жалоб.

7 М ассаж  области  
грудной клетки

П редусм атривает м ассаж  
области  грудной клетки.

П родолж итель 
ность оказания 
услуги  -  не 
более 25 м инут 
за  одно 
посещ ение.

О казание социальной услуги  
долж но осущ ествляться с 
соблю дением  санитарно- 
гигиенических норм  и  правил

У довлетворенность получателя (отм етка о 
вы полнени и в акте вы полненн ы х работ). О ценка 
результатов предоставления социальной  услуги  - 
отсутствие обоснованны х ж алоб.

8 М ассаж  спины П редусм атривает м ассаж  
спины .

П родолж итель 
ность оказания 
услуги  -  не 
более 15 м инут 
за  одно 
посещ ение.

О казание социальной услуги  
долж но осущ ествляться с 
соблю дением  санитарно- 
ги гиенических  норм  и  правил

У довлетворенность получателя (отм етка о 
вы полнени и в акте вы полненн ы х работ). О ценка 
результатов предоставления социальной  услуги  - 
отсутствие обоснрванны х ж алоб.

9 М ассаж  ■ . 
пояснично- , 
крестцовой  
области

П редусм атривает м ассаж  
пояснично-крестцовой  обл.

П родолж итель 
ность оказания 
у с л у г и - н е  
более 10 м инут 
за  одно 
посещ ение.

О казание социальной услуги  
долж но осущ ествляться с 
соблю дением  санитарно- 
ги гиенических  норм  и  правил

У довлетворенность получателя (отм етка о 
вы полнени и  в акте вы полненн ы х работ). О ценка 
результатов предоставления социальной  услуги  - 
отсутствие обоснованны х жалоб.

10 С егм ентарны й П редусм атривает П родолж итель О казание социальной услуги У довлетворенность получателя (отм етка о



1 ' 2 3 4 5 6
массаж
пояснично-
крестцовой
области

сегм ентарны й м ассаж  
пояснично-крестцовой  обл.

ность оказания 
у с л у г и - н е  
более 15 м инут 
за  одно 
посещ ение.

долж н о осущ ествляться.с 
соблю дением  санитарно- 
ги гиенических  норм  и правил

вы полнении в акте вы полненн ы х работ). О ценка 
результатов предоставления социальной  услуги  - 
отсутствие обоснованны х ж алоб.

11 М ассаж  спины  и 
поясницы

П редусм атривает м ассаж  
спины  и  поясницы .

П родолж итель 
ность оказания 
услуги -  не 
более 20 м инут 
за  одно 
посещ ение.

О казан и е социальной услуги  
долж но осущ ествляться с 
соблю дением  санитарно- 
гиги ен и чески х  норм  и правил

У довлетворенность получателя (отм етка о 
вы полнении в акте вы полненн ы х работ). О ценка 
результатов предоставления социальной услуги  - 
отсутствие обоснованны х ж алоб.

12 М ассаж  ш ейно
грудного отдела 
позвоночника

П редусм атривает м ассаж  
ш ейно-грудного  отдела 
позвоночника.

П родолж итель 
ность оказания 
услуги -  не 
более 20 м инут 
за  одно 
посещ ение.

О казан и е социальной услуги  
долж н о осущ ествляться с 
соблю дением  санитарно- 
гиги ен и чески х  норм  и  правил

У довлетворенность получателя (отм етка о 
вы полнении в акте вы полненн ы х работ). О ценка 
результатов предоставления социальной  услуги  - 
отсутствие обоснованны х ж алоб.

13 С егм ентарны й 
м ассаж  ш ейно
грудного отдела 
позвоночника

П редусм атривает 
сегм ентарны й м ассаж  
ш ейно-грудного  отдела 
позвоночника.

П родолж итель 
ность оказания 
услуги  -  не 
более 30 м инут 
за о д н о  
посещ ение.

О казание социальной услуги  
долж н о осущ ествляться с 
соблю дением  санитарно- 
ги ги ен и чески х  норм  и  правил

У довлетворенность получателя (отм етка о 
вы полнении в акте вы полненн ы х работ). О ценка 
результатов предоставления социальной  услуги  - 
отсутствие обосн ован н ы х ж алоб.

14 М ассаж  ниж ней 
конечности

П редусм атривает м ассаж  
н иж ней  конечности.

П родолж итель 
ность оказания 
услуги  -  не 
более 15 м инут 
за  одно 
посещ ение.

О казан и е социальной услуги  
долж но осущ ествляться с 
соблю дением  санитарно- 
гиги ен и чески х  норм  и  правил

У довлетворенность получателя (отм етка о 
вы полнении в акте вы п олн ен н ы х работ). О ценка 
результатов предоставления социальной  услуги  - 
отсутствие обосн ован н ы х ж алоб.

15 М ассаж  ниж ней 
конечности  и 
поясницы

П редусм атривает м ассаж  
н и ж н ей  конечности  и 
поясницы .

П родолж итель 
ность оказания 
услуги нс 
более 20 м инут 
за о д н о  
посещ ение.

О казан и е социальной  услуги  
долж н о осущ ествляться с 
соблю ден и ем  санитарно- 
гиги ен и чески х  норм  и  правил

У довлетворенность получателя (отм етка о 
вы полнени и  в акте вы п олн ен н ы х работ). О ценка 
результатов предоставления социальной  услуги  - 
отсутствие обосн ован н ы х ж алоб.

16 М ассаж
тазобедренного
сустава

П редусм атривает м ассаж  
тазобедренного  сустава.

П родолж итель _ 
ность оказания 
услуги  -  не 
более 10 м инут

О казан и е социальной  услуги  
долж н о осущ ествляться с 
соблю дением  санитарно- 
ги ги ен и чески х  норм  и  правил

У довлетворенность получателя (отм етка о 
вы полнени и  в акте вы п олн ен н ы х работ). О ценка 
результатов предоставления социальной  услуги  -



1 2 3 4 5 6
за  одно 
посещ ение.

отсутствие обосн ован н ы х ж алоб.

17 М ассаж  стопы  и 
голени

П редусм атривает м ассаж  
стопы  и голени.

П родолж итель 
ность оказания 
услуги -  не 
более 10 м инут 
за  одно 
посещ ение.

О казан и е  социальной услуги 
долж н о осущ ествляться с 
соблю дением  санитарно- 
ги гиенических  норм  и правил

У довлетворенность получателя (отм етка о 
вы полнении в акте вы полненн ы х работ). О ценка 
результатов п редоставления социальной услуги  - 
отсутствие обосн ован н ы х ж алоб.

18 О бучаю щ ее 
занятие по 
прикладном у 
искусству 
(квилинг, 
м акрам е, оригам и 
и т.д .)

П редусм атривает 
обучение доступны м  
п рикладны м  навы кам , 
восстановление 
личностного  и 
социального статуса

П родолж итель 
ность оказания

9

услуги  -  не 
более 45 м инут 
за  одно 
посещ ение.

У слуга  долж н а оказы вать 
пози ти вн ое влияние на состояние 
здоровья и психический статус 
п олучателя социальны х услуг и  
при води ть к  восстановлению  
(ф орм ированию ) трудовы х и  
н ачальн ы х  проф ессиональны х 
н авы ков и  активного образа 
ж изни .

У довлетворенность получателя (отм етка о 
вы полнении в акте  вы полненн ы х работ). О ценка 
результатов предоставления социальной услуги  - 
отсутствие обосн ован н ы х ж алоб.

19 О бучаю щ ее 
занятие по 
иностранном у 
язы ку

П редусм атривает 
оказан и е пом ощ и в 
приобретении  
элем ен тарн ы х навы ков 
общ ения н а  иностранном  
язы ке

П родолж итель 
н ость оказания 
услуги  -  не 
более 45 м инут 
за  одно 
посещ ение.

У слуга  долж н а способствовать s;' 
приобретению  навы ков общ ения 
получателей  социальны х услуг 
н а  и н остранном  язы ке, снятию  
барьеров в общ ении, расш ирению  
зоны  общ ения.

У довлетворенность получателя (отм етка о 
вы полнени и  в акте вы п олн ен н ы х работ). О ценка 
результатов п редоставления социальной услуги  - 
отсутствие обосн ован н ы х ж алоб.

20 Т ранспортная
услуга
«С оциальное
такси»

П редусм атривает оказание 
транспортной  услуги 
специализированны м  
автотранспортом  
инвалидам , другим  
м алом обильны м  ж ителям  
Респ убли ки  К ры м , при 
следовании  к  социально 
значим ы м  объектам  
инф раструктуры  
Респ убли ки  К ры м

В зависим ости  
от дальности  
транспортиров 
ки

О казан и е услуги  направлено на 
улучш ен и е, сохранение или 
восстан овлен и е условий для 
н орм альн ой  ж изнедеятельности  
инвалидов.

У довлетворенность п олучателя (отм етка о 
вы полнени и  в акте вы п олн ен н ы х работ). О ценка 
результатов п редоставления социальной услуги  - 
отсутствие обосн ован н ы х ж алоб.

Заместитель министра С. Гаркуша



Приложение 3
к Приказу Министерства труда и 
социальной защиты Республики Крым 
от £ £ £ < $ / £ >  logo- № slbOL

Подушевые нормативы финансирования и тарифы на дополнительные социальные 
услуги, предоставляемые учреждениями социального облуживания 

в форме социального обслуживания на дому

№
п/п Н аим енование социальной услуги

Тариф  1 
социальной 
услуги, руб.

1 2 3 -
1 В лаж ная уборка всех  типов покры тия 157,94
2 П риготовление горячей  пищ и 157,94
3 П ом ощ ь в дом аш нем  хозяйстве (мы/гье посуды , вы нос м усора) 52,65
4 Г енеральная уборка 315,88
5 М ы тье плиты  без духового ш каф а 52,65
6 М ы тье плиты  с духовы м  ш каф ом 105,29
7 У борка прилегаю щ ей к  дом овладению  территории 157,94
8 М ы тье окон 65,81 ;
9 М ы тьё дверей 157,94
10 У тепление одного окна (средствам и клиента) 78,97
11 У тепление дверей  (средствам и клиента) 105,29
12 С тирка белья стиральной м аш иной получателя социальны х услуг 157,94
13 Ручная стирка м елкого белья 52,65
14 С тирка ш тор 131,61
15 М ы тьё холодильника 105,29
16 М ы тье раковины 26,32
17 М ы тье полов 78,97 ,
18 М ы тье ванны 52,65
19 М ы тье унитаза 52,65
20 В ы тирание пы ли 52,65 ,.....................
21 В ы нос м усора (бы товой) 26,32
22 Р азвеш ивание белья 52,65
23 Глаж ка постельного белья и одеж ды  получателя социальны х услуг 52,65
24 С м ена постельного белья 39,48
25 С м ена нательного белья 52,65
26 М елкий рем он т одеж ды , белья 78,97 ...................
27 У борка балконов 105,29
28 О чистка ковров и ковровы х дорож ек от пы ли 52,65 ...........................
29 П ом ощ ь в проведений рем онта ж и лы х пом ещ ений 236,91
30 П ом ощ ь в консервации и солении  овощ ей и ф руктов 78,97
31 С бор овощ ей, ягод, ф руктов с переносом  урож ая 157,94
32 С одействие в обработке зем ельного участка 78,97
33 К опка огорода вручную 105,29
34 П окос травы  ручной косой 105,29
35 К олка дров 315,88
36 У кладка дров - 78,97
37 П еренос угля, дров в м еста хранения (вручную ). 157,94
38 П еренос угля, дров в м еста хранения (тачкой ). 78,97
39 П ом ощ ь при купании 157,94
40 У слуги  п арикм ахера на дому 105,29
41 Д оставка биом атериалов для лабораторны х исследований 105,29
42 С верка расчетов за  ком м унальны е услуги  в соответствую щ их организациях 157,94
43 О сущ ествление ухода за  м огилам и родственников на ю /адбищ ах 157,94

Заместитель министра С. Гаркуша



Приложение 4
к Приказу Министерства труда и 
социальной защиты Республики Крым
ОТ <2В M-CXpJjK- №  '/0Х.

Подушевые нормативы финансирования и тарифы на дополнительные 
социальные услуги, предоставляемые учреждениями социального облуживания 

в полустационарной форме социального обслуживания

№
п/п Н аим енование социальной услуги

Тариф  1 
социальной 
услуги , руб.

1 2 3
1 С тирка белья стиральны м и м аш инам и поставщ ика социальны х услуг 169,10
2 У слуги  парикм ахера 84,55
3 М ассаж  головы 28,18
4 М ассаж  лица 28,18
5 М ассаж  воротниковой  зоны  й 42,28
6 М ассаж  верхней конечности, надплечья, области  лопатки 56,37
7 М ассаж  области грудной клетки 70,46
8 М ассаж  спины 42,28 ' :
9 М ассаж  пояснично-крестцовой  области 28,18
10 С егм ентарны й м ассаж  пояснично-крестцовой  области 42,28
И М ассаж  спины  и поясницы 56,37
12 М ассаж  ш ейно-грудного отдела позвоночника 56,37
13 С егм ентарны й м ассаж  ш ейно-грудного отдела позвоночника 84,55
14 М ассаж  ниж ней конечности 42,28
15 М ассаж  ниж ней конечности  и  поясницы 56,37
16 М ассаж  тазобедренного  сустава 28,18
17 М ассаж  стопы  и голени 28,18
18 О бучаю щ ее занятие по прикладном у искусству (квилинг, м акрам е, оригам и и  т .д .) 126,83
19 О бучаю щ ее занятие по иностранном у язы ку 126,83
20 Т ранспортная услуга  «С оциальное такси», за  1 км. 6,46

Заместитель министра С. Гаркуща




